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Pér aksionerét e NOA Energy Trade sh.p.k

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ ‘NOA Energy Trade sh.p.k’(“Shoqéria”), t€ cilat pérfshijné
pasqytén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2019, pasqyrén e performancés financiare,
pasqyrén ¢ ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve monetare pér vitin g€ mbyllet me kété
daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare pérfshiré njé pérmbledhije t€ politikave kontabél mé té

réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té Shoqérisé jané pérgatitur, né (€ gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né€ ményré mé t€ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgfegiésité e Audituesit pér Pasqyrat Finandare. Ne jemi t€ pavarur nga Organizata né
pérputhje me Kodin e Etikés té¢ Kontabilistéve Profesionisté té€ njohur nga Bordi Ndérkombeétar i
Standardeve té Etikés pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike qé jané t€ zbatueshme pér auditimin
e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje
me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté ¢ mjafrueshme dhe e
pérshtatshme pér t&é dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Pérgjegiéisité ¢ Drejtimit dbe ¢ Personave & Ngarkuar me Qeverisjen né lidlje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né

pérputhje né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit, dhe pér ato kontrolle té
brendshme qé drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér té béré & mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare q€ nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
shoqérisé pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér
céshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé entitetin ose té ndérpres¢ aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata g€ jané t€ ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegiés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t€ entitetit,

Pérgjegiésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né€ térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té
léshojmé njé rapott auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme €shté njé siguri e
nivelit té larté, por nuk &hté njé garanci ¢ njé auditim 1 kryer sipas SNA-ve do té identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit
ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té marra sé bashku, pritet qé
né ményré t€ arsyeshme t€ influencojné vendimet ekonomike t€ pérdoruesve, té€ marra bazuar né

kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional

gjaté procesit t€ auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak
té gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi té cilat u
pérgjigien kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe t€ mjaftueshme pér
té krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit té njé gabimi material g€ vjen si
rezultat i njé mashtrimi, éshté mé i larté se ai g€ vien nga njé gabim, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé marréveshje t€ fshehta, falsifikime, mosveprime té géllimshme, keqinterpretime, ose
shkelje té kontrolleve té brendshme.

e Marrim njé kuptueshmeéri té kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér t€ planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi

efektshmeériné e kontrolleve té brendshme té entitetit,

o Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve

kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.



¢ Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe,
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale
e lidhur me ngjatje ose kushte té cilat mund té sjellin dyshime né aftésin€ e entitetit pér té
vazhduar né vijimési. Nése konkludojmé gé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té
térheqim vémendjen né raportin toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né
pasqyrat financiare ose, nése keto informacione shpjeguese jané t€ pamjafrueshme, té
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t€ bazuara né evidencat e auditimit té
marta deri né ditén e raportit toné t€ audituesit, Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme
mund té jené shkak qé entiteti t& ndalojé sé vazhduari né vijimési.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané t€ ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér
qéllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do
mangési té theksuar né kontrollin e bréndshém té cilat ne identifikojmé gjaté progesit té
auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirané, Shqipéri
26 maj 2020
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NOA Energy Trade shpk
Pasqyrat financiare
31 dhietor 2019

Shumat jand té shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Aktivet
Aktivet afatshkurtra
Mjete monetare 6 14,503,794 27,535
Te drejta té arkétueshme s 550,110,195 129,029,458
Aktive té tjera 8 300,353,211 377,952,957
Totali i aktive afatshkurtra 864,967,200 507,009,950
Aktivet afatgjata
Investime financiare 9 56,827,614 56,827,614
Aktive afatgjata materiale 10 94,726,058 79,253,483
Aktive afatgjata jo materiale 11 26,558,720 -
Totali i aktiveve afatgjata 178,112,392 136,081,097
Aktivet totale 1,043,079,592 643,091,047
Detyrimet
Detyrimet Afatshkurtra
Llogari té pagueshme 12 43,908,769 18,700,433
Hua afatshkutra 13 683,988,054 431,667,643
Detyrime té tjera 14 23,889,747 61,865,594
Totali i detyrimeve afatshkurtra 751,786,570 512,233,670
Kapitali
Kapitali i paguar 15 100,000 100,000
Fitimi i pashpérndaré 130,757,377 130,757,377
Fitim i periudhes 160,435,645 -
Totali i Kapitalit 291,293,022 130,857,377
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 1,043,079,592 643,091,047

Pasqyrat financiarejané aprovuar nga Drejtimi i NOA Energy Trade sh.p.k mé EZ,ZOSJM dhe

firmosur pér llo

Lindita Metalla =
Ekonomiste

il
£

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5-21 qé

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare



NOA Energy Trade shpk
Pasqgyrat financiare
31 dhjetor 2019

Shumat jané té shprehura né LEK nése nuk shprehe! ndryshe

Pasqyra e Performancés Financiare

Shénime 31 Dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té ardhurat operative
Té ardhura nga shérbimet 16 2,487,825,354 727,954,425
Shpenzimet operative
Shpenzime administrative 17 (2,238,160,749) (683,700,601)
Shpenzime personeli 18 (8,510,068) (8,389,330)
Zhvlerésimi dhe amortizimi (6,483,409) (6,641,328)
Totali i shpenzimeve operative (2,253,154,226) (698,731,259)
Fitimi operativ 234,671,128 29,223,166
Té ardhura/shpenzime nga interesi (47,609,407) (9,958,954)
Fitimi/(humbja) nga kursi i kémbimit, neto 2,160,463 4,569,091
Fitimi para tatimit 189,222,184 23,833,303
Shpenzim tatim fitimi 19 (28,786,539) (4,110,319)
Fitimi neto pér vitin 160,435,645 19,722,984
Té ardhura té tjera gjithépérfshirese - .
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té tjera gjithépérfshirése 160,435,645 19,722,984

Pasqyra e performancés financiare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 -

21 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



NOA Energy Trade shpk
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2019

Shumat jané té shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital

Kapitali aksionar Fitime te mbartura Totali

Gjendja mé 1 janar 2018 100,000 111,034,393 111,134,393
Fitimi pér vitin - 19,722,984 19,722,984
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - - -
Gjendja me 31 dhjetor 2018 100,000 130,757,377 130,857,377
Gjendja me 1 janar 2019 100,000 130,757,377 130,857,377
Fitimi pér vitin - 160,435,645 160,435,645
T& ardhura té tjera gjithépérfshirése = = -
291,193,022 291,293,022

Gjendja me 31 dhjetor 2019 100,000

Pasqyra e ndtyshimeve né kapitalin neto duhet t€ lexohet s€ bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 -

21 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare,



NOA Energy Trade shpk
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2019

Shumat jané té shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

Pasqyra e Flukseve té Parasé

Shénime 31 Dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Flukset monetare nga aktiviteti operativ
Fitimi para tatimit 189,222,184 23,833,303
Rregullime pér:
Zhvlerésime dhe amortizime 10/11 6,483,409 6,641,328
Ndryshime né aktive dhe detyrime operative:
Té drejta té arkétueshme (343,480,991) (420,125,696)
Llogari té pagueshme (36,823,079) 65,289,880
Interes i paguar (47,609,407) (9,853,905)

(232,207,884) (334,315,090)

Mjetet monetare té pérdorura nga aktivitetet operative

Tatimi fitimi i paguar

(4,730,970)

(14,328,178)

Flukset monetare neto nga aktivitetet operative

(236,938,854)

(348,643,268)

Flukset monetare nga aktiviteti investues

Investime te tjera

Blerje e aktiveve afatgjata jo materiale (27,716,350) (52,815,021)
Blerje aktive materiale afatgjata (20,798,355) -
Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese (48,514,705) (52,815,021)
Flukset monetare nga aktiviteti financues
Overdraft 299,929,818 401,446,282
Flukset monetare nga aktiviteti financues 299,929,818 401,446,282
Rritja neto e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve té tyre 14,476,259 (12,007)
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né fillim té vitit 27,535 39,542
14,503,794 27,535

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né fund té vitit

Pasqyra e flukseve monetare duhet t€ lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5- 21 g€ jané

pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



NOA Energy Trade shpk

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2019

Shumat jané td shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

Shénimet pér Pasqyrat Financiare

1 Informacion i pérgjithshém
Shogéria NOA Energy Trade’ Shpk u themelua né 02 shtator 2014 si Person Juridik me NIPT
L42203031A.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té€ ligjit Nr 9901 daté 14.04.2008 ‘Pér Shogérité
Tregtare, dhe nga statuti i saj.

Veprimtaria kryesore e Shoqérisé éshté kryerja e aktivitetit t€ furnizimit dhe tregtimit t€ energjisé
elektrike duke shfrytézuar burimet e energjisé, té cilat gjenden né natyré dhe jané t€ rinovueshme. Gjaté
vitit 2018, Shoqéria ka pérfshiré ne objektin e veprimtarisé né statutin e saj tregtimin e certifikatave té

gjelbra dhe té gazit.
Shoqéria ka té punésuar 3 punonjes.
Administratorét e Shoqérisé jané znj. Anisa Kulla dhe znj. Besiana Antoni..

Adresa e Shogérise éshté Njésia bashkiake nr 5, rruga “Nikolla Tupe”, Tirané Republika e Shqipérisé.

2 Bazat e pérgatitjes dhe deklarata e pérputhshmérisé

2.1 Deklarata e pérputhshmerise

Shogqéria mban regjistrimet kontabél dhe pérgatit Pasqyrat Financiare né pérputhje me legjislacionin

Kontabél né Shqiperi.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKIS).

2.2 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiate jané pérgatitur duke u bazuar né koston historike. Bazat e matjes pér ¢do aktiv,
detyrim, té ardhur apo shpenzim shpjegohen me detaje né vazhdim té kétij shénimi shpjegues.

Pérgatitja e pasqyrave financiarené pérputhje me SKI-té kérkon té pérdoren vlerésime té réndésishme
kontabél. Gjithashtu éshté e nevojshme gé drejtimi té pérdoré gjykimin e tij né zbatimin e politikave
kontabél t& shoqérisé. Fushat né té cilat kané njé shkallé t€ larté gjykimi dhe kompleksiteti, ose ku
supozimet dhe vlerésimet kané ndikim domethénés né pasqyrat financiare jané t€ paraqitura né shénimin
5 “Gjykime dhe ¢muarje t€ réndésishme kontabél”



NOA Energy Trade shpk

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2019

Shumat jané té shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

3 Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kryesore kontabél té pérdorura né pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare jané t€ prezantuara mé
poshté. Kéto politika jané pérdorur né ményré konsistente né té gjitha vitet e prezantuara, pérvegse kur

specifikohet ndryshe.

3.1 Transaksionet né valuté té huaj

(a) Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Leké. Monedha funksionale e ShogérisééshtéLeké. Pérvegse né
rastet kur shprehet ndryshe, informacioni financiar éshté i paraqitur né Leké.

(b) Transaksionet dhe tepricat né monedhé t€ huaj

Transaksionet né monedhé té huaj jané pérkthyer né Leké duke pérdorur kursin e dités né datén e
transaksionit. T¢ gjitha humbjet dhe fitimet nga kursi i kémbimit qé rezultojné nga kryerja e kétyre
transaksioneve dhe nga rivlerésimi i zérave monetare né monedhé t€ huaj me kursin e kémbimit té
fundit té vitit njihen né fitim ose humbije.

Zérat jo-monetare nuk pérkthehen né fund té periudhés por maten me kosto historike (kémbehen duke
pérdorur kutsin e kémbimit né datén kur éshté kryer transaksioni), pérveg rasteve kur zérat jo-monetare
maten me vleré té drejté té cilat kémbehen duke pérdorur kurset e kémbimit né datén kur éshté

pércaktuar vlera e drejté.

Karset zyrtare té kémbimit té pérdorura pér té pérkthyer zérat né Pasqyrén e pozicionit financiaf té
shprehura né monedhé té huaj, jané si mé poshté:

31 dhjetor2019 31 dhjetor2018
Euro 121.77 123.42
Dollar Amerikan 108.64 107.82

3.2 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané flukset hyrése bruto té pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés té cilat vijné si rezultat i
altivitetit té zakonshém té shogérisé. T¢ ardhurat pérfshijné vlerén e drejté e té€ arkérueshmeve ose té
hyrave nga shitja e t& mirave dhe shérbimeve qé vijné nga aktiviteti i zakonshém i shoqgrisé. E ardhura
paragitet neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar (“TVSH”), kthimet, uljet tregtare.

Té ardhurat nga shérbimet e oftuara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési t€ fazés s& pérfundimit
té transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen

e pagesés dhe kostove pérkatése.

Té ardhurat njihen nése ka mundési qé té realizohen flukse té€ ardhshme hyrése dhe kéto flukse mund té

maten né ményre t€ besueshme.



NOA Energy Trade shpk

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2019

Shumat jané té shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

3 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.3 Qiraja

Shpenzimet e girave, né té cilat njé pjesé e madhe e tiskut dhe pérfitimeve t€ pronésisé mbarten nga
giramarrési, klasifikohen si qira financiare. Pagesat e kryera pér girané financiare (neto nga ndonjé
pérfitim té marré nga giradhénési) ngarkohen né fitim ose humbje me metodé lineare pérgjaté periudhés
s€ qirasé.

Faktorét té cilat konsiderohen pérfshijné gjatésiné e afatit té qirasé né lidhje me jetén ckonomike t€
aktivit, vlerén aktuale e pagesave minimale té girasé né lidhje me vlerén e drejté té aktivit, dhe nése
Shoqéria merr pronésiné e aktivit né fund té afatit t€ qirasé

Té gjitha qiraté e tjera jané trajtuar si gira operative. Kur Shoggria &hté njé giramarrési, pagesat pér
marréveshjet e qirasé operative njihen si shpenzim né bazé lineare pérgjaté afatit t€ girasé.

3.4 Peérfitimet e punonjésve

Shoqéria éshté e detyruar nga legjislacioni Shqiptar né fuqi té depozitojé kontributet fikse pér llogari t
punonjésve né njé fond social ¢ manaxhohet nga Qeveria. T¢ gjithé pagesat dhe detyrimet njihen si
shpenzim né periudhén né té cilén i takojné.

3.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mbahen me kosto historike minus amortizimin e akumuluar. Kosto historike
pérfshin shpenzimet qé lidhen drejtpérdrejté me blerjen e aktivit,

Kostot e mépasshme pérfshihen né vlerén kontabél té aktivit vetém kur éshté e mundshme gg né té
ardhmen ato té sjellin pérfitime ekonomike pér shogéring, dhe kur kosto mund t€ matet né ményre te
besueshme. Vlera kontabél e pjesés sé zévendésuar cregjistrohet. T€ gjitha riparimet dhe mirémbajtjet
njihen né fitim ose humbje né periudhén financiare né t€ cilén ato ndodhin. Zhvlerésimi llogaritet duke
pérdorur metodén ¢ vlerés sé mbetur. Normat e pérdorura t€ amortizimit jané si mé poshte:

Aktive té géndrueshme %
Ndertesa 5
Pajisje Elektronike 25
Te tjera 20

Vlera e mbetur dhe jetégjatésia e aktiveve afatgjata materiale rishikohet, dhe rregullohet nése éshté e
pérshtatshme, né ¢do daté t€ Pasqyrés sé pozicionit financiar. Vlera kontabél e nj¢ aktivi shpenzohet
menjéheré deri né shumén e rikuperueshme, nése vlera kontabél e aktivit éshté mé e madhe se shuma e
vlergsuar e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet qé vijné nga zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale pércaktohen si diferencé
midis té ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél t€ aktivit dhe njihet né fitim ose humbije t€ periudhés

financiate.

3.6 Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné koston e licencave pér programe kompjuterike té cilat
kapitalizohen nése jané kryer pér té bleré dhe instaluar programin kompjuterik. Kéto kosto amortizohen
mbi jetén e tyre té dobishme.Amortizimi ngarkohet né masén 15% me metodén e vlerés s¢ mbetur.



NOA Energy Trade shpk

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2019

Shumat jané té shprehura né LEK nése nuk shprehet ndryshe

3 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.7 Instrumentet financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur shogéria béhet palé kontraktuale e instrumentit financiar dhe
maten fillimisht me vlerén e drejté té rregulluar me kostot e transaksionit, pérveg atyre té€ mbajtura me
vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbijes té cilat njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe kostot e
transaksionit shpenzohen né fitim ose humbje,

3.7.1 Aktivet financiare

Shoqéria klasifikon aktivet e saj financiare né kéto kategori: aktive financiare me vleré té drejté€ pérmes
fitimit ose humbjes, huaté dhe té arkétueshmet, aktive financiare té mbajtura deri né maturim dhe aktive
financiare t& vlefshme pér shitje. Klasifikimi varet nga qéllimi pér té cilin jané bleré aktivet, Drejtimi
vendos klasifikimin e aktiveve financiare q& né momentin e njohjes fillestare dhe e rivleréson até né ¢do

daté raportuese.

a) Aktivet financiare me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Kjo kategori ka dy nén-kategori: aktivet financiare té mbajtura pér tregtim dhe ato té klasifikuara me
vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes qé né fillim. Njé aktiv financiar éshté i klasifikuar né kété
kategori nése éshté bleré me qéllim pér t'u shitur né njé periudhé afatshkurtér, nése ai pérbén nj€ pjesé té
portofolit té aktiveve financiare pér t€ cilat ka evidencé pér realizimin e fitimeve afatshkurtra. Aktivet né
kété kategori jané klasifikuar si aktive afatshkurtra, shoqéria nuk ka asnjé aktiv t€ klasifikuar né kété

kategori,

(b) Huaté dhe té arkétueshmet
Huaté dhe té arkétueshmet jané aktive financiare jo derivative me pagesa fikse ose té pércaktuara qé nuk

jané té kuotuara né njé treg akdv letrash me vleré, pérveg atyre g€ shoqéria kérkon t’i shesé né periudhé
afatshkurtér ose jané pércaktuar me vlerén e drejté népérmiet fitimit ose humbjes. Huaté dhe t€
arkétueshmet njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe pastaj maten me koston e amortizuar duke
pérdorur koston efektive te interesit, duke zbritur provizionin pér zhvlerésim. Njé provizion pér
zhvlerésim pér huaté dhe llogarité e arkétueshme krijohet kur ka evidencé objektive qé shogéria nuk do
jeté né gjendje té arkétojé t€ gjithé shumat né pérputhje me kushtet e tyre né momentin fillestar.

(c) Aktive financiare té mbajtura deri né maturim
Alktivet financiare té mbajtura deri né maturim jané aktive financiare jo detivative me pagesa fikse ose té

pércaktuara dhe me afat maturimi fiks, pérveg atyre g€ plotésojné kushtet e pérkufizimit t€ huave dhe té
arkétueshmeve, g€ manaxhimi i kompanisé ka qéllimin dhe aftésiné 't mbajé deri né€ maturim. Kéto
aktive njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me vlerén e amortizuar duke pérdorur
koston efektive té interesit, duke zbritur provizionin pér zhvlerésim nése ka. Njé provizion pér
zhvlerésim pér aktive financiare té mbajtura deri né maturim keijohet kur ka evidencé objektive
qéshoqéria nuk do jeté né gjendje t€ arkétojé t€ gjithe shumat n€ pérputhje me kushtet e tyre origjinale.
Shogéria nuk ka aktive t€ klasifikuara né kété kategori né datén e raportimit.

(d) Aktive financiare té disponueshme pér shitje
Aktivet financiare té disponueshme pér shitje jané aktive financiare jo derivative té klasifikuara né kété

kategoti ose qé nuk jané té klasifikuara né ndonjé kategoti tjetér. Shoqéria nuk ka aktive t€ klasifikuara

né kété kategori né datén e raportimit.
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3 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.7 Instrumentet financiare (vazhdim)

3.7.1 Aktivet financiare (vazhdim)

Njohja fillestare dhe gregjistrimi

Blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare njihen né ditén e tregtimit, dita né té cilén shoqgéria kryen bletjen
apo shitjen e aktivit. Aktivet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, né rast se aktivi nuk
éshté mbajtur me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbijes, kostot e transaksionit qé lidhen
drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Aktivet financiare t& mbajtura me vletén e drejté pérmes fitimit ose
humbjes njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe kostot e transaksionit njihen né fitim ose humbije.

Aktivet financiare gregjistrohen, kur té drejtat pér té pérfituar flukse té mjeteve monetare prej tyre kané
skaduar ose kur ata jané transferuar dhe shoqéria ka transferuar né ményré thelbésore té gjitha rreziqget

dhe pérfitimet e pronésisé mbi aktivin.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare

Aktivet financiare té disponueshme pér shitje dhe aktivet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose
humbjes maten edhe mé pas me vlerén e drejté. Huaté dhe té arkétueshmet maten me koston e
amottizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet € rrjedhin nga ndryshimet
né vlerén e drejté té aktiveve financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes jané té pérfshira
né fitim ose humbje né zérin (humbje)/fitime té tjera né periudhén né té cilén ato ndodhin. Fitimet dhe
humbjet e parealizuara qé rrjedhin nga ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve jomonetare té
klasifikuara si té disponueshme pér shitje njihen né kapital. Kur letrat me vleré 1€ klasifikuara si aktive
financiare t& disponueshme pér shitje jané shitur ose zhvlerésuar, rregullimet e akumuluara té vlerés sé
drejté t& njohura né kapital pérfshihen né fitim ose humbje si “fitim ose humbje nga aktivet financiare”

Fitimet dhe humbijet gé rrjedhin nga ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare me vlerén e
drejté pérmes fitimit ose humbjes jané té pérfshira neto né fitim ose humbje né zérin (humbije) /fitime té
tiera né periudhén né t€ cilén ato ndodhin. Ndryshimer né vlerén e drejté t€ instrumentave financiare
monetare dhe jo-monetare né kategoriné ‘té disponueshme pér shitje’ njihen né kapital.

Interesi nga aktivet financiare té disponueshme pér shitje i llogatitur duke pérdorur metodén e interesit
efektiv éshté njohur né Pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése si pjesé e t€ ardhurave t€ tjera.
Dividendét nga aktivet financiare té disponueshme pér shitje jané njohur né fitim ose humbje si pjesé e
té ardhurave té tjera né momentin kur éshté fituar e drejta e kompanis€ pér t€ marré pagesat né lidhje
me to.

Vlera e drejté e aktiveve té kuotuara €shté bazuar né gmimet ¢ ofertés aktuale. Né qofté se tregu pér njé
aktiv financiar nuk éshté aktiv (dhe pér letrat me vleré t€ pa listuara), shoqéria e pércakton vlerén e drejté
duke pérdorur teknika té ndryshme vlerésimi. Kéto teknika pérfshijné marrjen né konsideraté €
transaksioneve mé té fundit, referencé me instrumenta financiare € tjeré né substancé té ngjashém,

analizén e skontimit € flukseve monetare etj.
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3.7 Instrumentet financiare (vazhdim)
3.7.2 Detyrimet financiare

Detyrimet financiare té shoqérisé pérfshijné llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme ndaj
aksionaréve. Detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e tyre té drejté té pérshtatura me kostot e
transaksionit q€ lidhen drejtpérdrejté me blerjen e tyre. Detyrimet financiare mé pas maten me koston e

amortizuat duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

3.7.3 Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shumat e tyre neto raportohen né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté ligjore ¢ zbatueshme pér té kompensuar shumat e
njohuta dhe ka géllim pér t’i vendosur mbi bazé neto, ose té realizojé aktivin dhe té€ shlyeje detyrimin

njékohésisht.

3.8 Zhvlerésimi

3.8.1 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme g€ parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t€ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t€ ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara
me normén efektive té interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményre individuale. Aktivet e
tjera financiare vlerésohen né ményre t€ grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut
kreditor.

Té gjitha humbijet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimartja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t€ ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t€ matura me kosto te amortizuar, rimatrja

njihet ne pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

3.8.2 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare te Shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar
nése ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka t€ dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e
aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé€ aktivi tejkalon vlerén e tij té rikuperueshme.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin éshté njohur né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe paraqet shumén e
tatimeve té pagueshme dhe té shtyra. Tatimi aktual ¢shté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e
tatueshém té vitit, i cili llogatitet duke pérdorur normat e tatimeve né fuqi né datén e bilancit dhe ndonjé
tregullim t€ tatimit té pagueshém né lidhje me vitet e méparshme. Fitimi fiskal ndryshon nga fitimi neto i
raportuar né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve sepse pérjashton zérat e té ardhurave dhe
shpenzimeve qé jané t€ tatueshme ose t€ zbritshém né vitet ¢ tjera dhe gjithashtu pérjashton zérat e té
ardhurave dhe shpenzimeve g€ nuk jané asnjéheré t€ tatueshme ose té zbritshém.
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3 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.10 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ckuivalentét e saj pérfshijné paraté né arke, depozita afatshkurtra né banké dhe
investime té tjera afatshkurtra likuide me maturitet mé pak se 3 muaj.

3.11 Provizionet

Nijé provizion njihet kur shoqgéria ka njé detyrim aktual si rezultat i njé ngjarje té shkuar dhe &shté e
mundur g€ njé dalje e burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike do té kérkohet pér té shlyer
detyrimin, dhe njé vlerésim i besueshém mund t& béhet pér vlerén e detyrimit. Provizionet nuk njihen
pér humbje té ardhshme operative. Provizionet maten me vlerén aktuale té shpenzimeve qé do t€ duhen
pér té shlyer detyrimin, duke pérdorur njé normé skontimi e cila pérfaqéson vlerésimin aktual t€ vletés
né kohé té parasé dhe rreziget specifike té detyrimit. Rritja e provizionit me kalimin e kohés njihet si

shpenzim interesi,

3.12 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen né shénimet shpjeguese nése
mundésia e daljes sé burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e ulét. Aktivet e kushtézuara nuk
njihen né pasqyrat financiare por paragiten né shénimet shpjeguese kur mundésia e t€ ardhurave
ekonomike éshté e mundshme. Shuma e njé humbje t€ kushtézuar njihet si provizion nése éshté ¢
mundshme qé ngjatje té ardhshme do t€ konfirmojné provizionin, njé detyrim njihet né datén e Pasqyrés
sé pozicionit financiar kur njé vlerésim i pranueshém i humbjes mund té béhet né ményré t€ besueshme.

3.13 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionaré dhe drejtorét e shoqérisé, sé bashku me entitete qé ata
kontrollojné, té cilét mund té ushtrojné influencé té konsiderueshme né operacionet dhe manaxhimin e
shoqérisé. Duke konsideruar ¢do palé té mundshme, vémendje i kushtohet thelbit t€ mart€dhénies dhe

jo vetém formés ligjore.

3.14 Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé raportimit qé ofrojné informacion shtesé pér pozicionin e shogérisé né datén e
Pasqyrés sé pozicionit financiar (veprimet rregulluese), jané té reflektuara né pasqyrat financiare, Ngjarjet
pas datés sé bilancit qé nuk jané ngjarje pér veprime rregulluese jané pasqyruar né shénimet shpjeguese

kur jané matetiale.
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4 Manaxhimi i rrezikut financiar

4.1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktivitetet e shoqérisé e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rreziqesh financiare gé pérfshijné
rrezikun e kreditit dhe rrezikun e lidhur me efektet e ndryshimit né kursin e kémbimit t€ monedhave té
huaja dhe normat e interesit. Manaxhimi i rrezikut t€ shoqérisé fokusohet né paparashikueshmériné e
tregjeve dhe synon té minimizojé efektet potenciale té kundérta mbi performancén e biznesit té
shoqgétise.

(a) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i humbijes si pasojé e ndryshimit té ¢cmimeve, kursit t€ kémbimit dhe
normés sé interesit né treg. Niveli i rrezikut té tregut ndaj té cilit shoqéria éshté e ekspozuar né njé
moment te caktuar varet nga kushtet né té cilat ndodhet tregu, pritshmérité pér ¢mimet né té ardhmen
ose lévizjet né normat e interesit té tregut, pérbérja e aktiveve materiale té shoqérisé dhe kontratat né té
cilat shoqéria éshté pérfshiré.

(i) Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqéria operon dhe éshté e ekspozuar ndaj kursit t€ kémbimit me valutat e huaja, veganérisht me
monedhat BEuro dhe dollar amerikan. Rreziku i kursit t€ kémbimit vjen kur ka njohje t€ transaksioneve
tregtare si aktive ose detyrime né njé monedhé e cila éshté e ndryshme nga monedha funksionale ¢
shogérise.

Shoqéria nuk e diversifikon ekspozimin ndaj kétij lloj rreziku sepse nuk pret humbije té konsiderueshme
si pasojé e luhatjeve té kursit t&é kémbimit me monedhat e huaja krahasuar me kursin né datén e

raportimit,

Ekspozimi i Shoqétisé ndaj kursit t& kémbimit mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 ka qené si mé poshté:

31 dhjetor 2019 EUR LEK USD  Tétjera Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare 14,365,424 138,006 364 - 14,503,794
Té drejta té arkétueshme 547,347,795 2,762,400 - - 550,110,195
Total 561,713,219 2,900,406 364 - 564,613,989
Detyrime financiare

Llogari t& pagueshme 43,473,009 435,760 - - 43,908,769
Overdraft 683,988,054 - - - 683,988,054
Total 727,461,063 435,760 - - 727,896,823
Rreziku nga kursi i kémbimit

31 dhjetor 2019 (165,747,844) 2,464,646 364 - (1863,282,834)
31 dhjetor 2018 EUR LEK USD  Tétjera Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare - 17,632 8,147 1,856 27,535
Té drejta té arkétueshme 126,267,058 2,762,400 - - 129,029,458
Total 126,267,058 2,779,932 8,147 1,856 129,056,993
Detyrime financiare

Llogari té pagueshme 15,848,125 2,852,308 - - 18,700,433
Overdraft 431,667,643 - - - 431,667,643
Total 447,515,768 2,852,308 - - 450,368,076
Rreziku nga kursi i kémbimit

31 dhjetor 2018 (321,248,710) (72,376) 8,147 1,856  (321,311,083)
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A Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.1 Faktorét e rrezikut financiar (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé ndaj monedhave té huaja

2019 Shuma neto 10% -10%
EUR (165,747,844) (16,574,784) 16,574,784
usD 364 36 (36)
2018 Shuma neto 10% 10%
EUR (321,248,710) (32,124,871) 32,124,871
usD 8,147 815 (815)

Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém zérat monetare té shprehura né monedhé t€ huaj né fund € vitit,
dhe njé korigjim i vlerave té tyre éshté béré pér 10% ndryshim né kurset e kémbimit. Vlerat

pozitive o negative tregojné njé rritje /ulje té fitimit ose kapitalit, e cila ndodh kur Leku
forcohet/dobésohet ndaj njé monedhe té huaj me +/- 10%.

(i) Rreziku i normés sé inferesit
Té gjithé aktivet e shoqérisé té cilat mbartin interesa lidhen me llogarité né banka. T€ ardhurat e

shoqérisé dhe flukset e parave nga aktiviteti operacional nuk jan€ té€ ekspozuar né masé t€
konsiderueshme ndaj ndryshimeve né normat e interesit t€ tregut.

(b) Rreziku i kreditit
Shoqéria ekspozohet ndaj rrezikut té kreditit, i cili ka t€ béjé me rrezikun qe njéra palé e njé instrumenti

financiar té shkaktojé njé humbije financiare pér palén tjetér duke déshtuar té shlyejé detyrimet.

Rreziku i kreditit vien nga paraja dhe ckuivalentét e saj, depozitat né banka dhe institucionet financiare si
dhe ekspozimi nga kreditimi i klientéve, duke pérfshiré llogarit€ e arkétueshme dhe transaksionet e
kryera. Rreziku i kreditit g€ vjen nga mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj dhe depozitat bankare
konsiderohet i papérfillshém, sepse pala tjetér jané banka me reputacion dhe me cilési t€ lart€ sipas

klasifikimeve nga agjencité e huaja.
Rreziku maksimal i ekspozimit té shoqérisé ndaj rrezikut t€ kreditit pérfagésohet nga vlera e mbetur ¢
secilit aktiv té pasqyrés sé pozicionit financiar t€ paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Mjete monetare 14,503,794 27,535
Té drejta té arkétueshme 550,110,185 129,029,458
Totali 564,613,989 129,056,993
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4 Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

4.1 Faktorét e rrezikut financiar (vazhdim)

(c) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku qé njé njési ekonomike do té pérballet me véshtirési pér té
pérmbushur detyrimet qé lidhen me detyrimet financiare. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj nevojave &
pérditshme pér burime monetare, kryesisht pér té shlyer detyrimet e krijuara gjaté ushtrimit & aktivitetit
té saj normal. Drejtimi monitoron ¢do dité, javé dhe muaj duke béré parashikime pér flukset e parave.

Tabela mé poshté analizon detyrimet financiare sipas matutimit duke u bazuar né periudhén e mbetur
nga data e raportimit deri né datén e maturimit sipas kontratés. Shumat e paraqitura né tabelén mé
poshté jané flukset e parave té pa skontuara sipas kontratés. Balancat deri né 12 muaj barazohen me

vlerén e tyre kontabél sepse ndryshimi me vlerén e skontuar nuk éshté i konsiderneshém.

31 dhjetor 2019 Mé pak se 6 muaj 6 deri 12 muaj Mbi 1 vit Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare 14,503,794 - - 14,503,794
Té drejta té arkétueshme 550,110,195 - - 550,110,195
Total 564,613,989 - 564,613,989
Detyrime financiare

Llogari té pagueshme 43,908,769 - - 43,908,769
Overdraft - 683,988,054 - 683,988,054
Total 43,908,769 683,988,054 - 727,896,823
Rreziku nga kursi i kémbimit 31 dhjetor 2019 520,705,220  (683,988,054) - (163,282,834)
31 dhjetor 2018 Mé pak se 6 muaj 6 deri 12 muaj Mbi 1 vit Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare 27,535 - - 27,535
Té drejta té arkétueshme 129,029,458 - - 129,029,458
Total 129,056,993 - - 129,056,993
Detyrime financiare

Llogari té€ pagueshme 18,700,433 - - 18,700,433
Overdraft - 431,667,643 - 431,667,643
Total 18,700,433 431,667,643 - 450,368,076
Rreziku nga kursi i kémbimit 31 dhjetor 2018 110,356,560  (431,667,643) - (321,311,083)
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4.2 Manaxhimi i rrezikut té kapitalit

Objektivat e Shoqérisé né menaxhimin e kapitalit jané té ruajé aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar
biznesin né vijimési né ményré qé té sigurojé pérfitime pér aksionaret dhe pérfitime pér palét e tjera té
interesuara dhe té mbajé njé strukturé optimale kapitali pér té reduktuar koston e kapitalit.

Struktura e kapitalit té shogérisé pérbéhet nga kapitali i pronarit dhe humbjet e akumuluara. Drejtimi
rishikon strukturén e kapitalit né terma vjetore.

4.3 Vlerésimi me vierén e drejté

Vlera e drejté pérfaqéson vlerén me té cilén njé aktiv mund té zévendésohet ose njé detyrim té shlyhet
né kushte té tregut. Vlera e drejté ésht€ bazuar né supozimin e drejtimit n€ pérputhje me profilin e
aktivit dhe bazén e detyrimit.

(a) Aktivet financiare té mbajtura me koston e amortizuar
Vlera e drejté e llogarive té arkétueshme dhe t€ arkétueshme té tjera duhet té pérafrohet me vlerén

kontabél pérderisa jané instrumente afatshkurtér.

(b) Detyrimet financiare t& mbajtura me koston e amortizuar
Vlera kontabél e llogarive té pagueshme dhe té pagueshme té fjera duhet té pérafrohet me vlerén e

drejté. Shogéria nuk mban detyrime té tjera financiare.
5 Gjykime dhe ¢muarje té réndésishme kontabél

NEé zbatimin e politikave kontabél té shoqérisé, té cilat pérshkruhen né shénimin shpjegues 3, drejtimit i
duhet té béjé vlerésime, gjykime dhe supozime pér vlerén kontabél té aktiveve dhe detyrimeve qé nuk
kané njé vlerésim té garté nga burime té tjera. Vlerésimet dhe supozimet e lidhura me to bazohen né
eksperienca té méparshme dhe faktoré té tjeré qé konsiderohen t€ réndésishém. Rezultatet aktuale mund

t€ jené té ndryshme nga kéto vlerésime dhe supozime.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Vlerésimet kontabél rrallé do t€ rezultojné
té barabarta me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet, t¢ cilat kané rrezik t€ konsiderueshém pér
té shkaktuar ndryshime materiale né vlerén kontabél té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém

financiar shtjellohen mé poshté.

Pagartésia né gjykime

(a) Tatimi mbi té ardhurat

Shoqgria éshté subjekt i tatimit té fitimit né Shqipéri. Gjykimi i konsiderueshém kérkohet pér té
péreaktuar vlerén e tatim fitimit. Ka shumé transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi nga
legjislacioni éshté i paqarté. Shoqéria njeh detyrimet pér tatimin e parashikuar pér ¢éshtje té auditimit
bazuar né vlerésimet nése do t€ keté shtim né detyrimin tatimor. IKur detyrimi tatimor final pér kéto
¢éshtjeéshté i ndryshém nga vlera qé ishte njohur fillimisht, diferenca ndikon tatim fitimin aktual dhe até

té shtyré pér petiudhén né té cilén jané béré pércaktimet.

(b) Viera e drejté e aktiveve financiare
Vlera e drejté e instrumentave financiare, técilat nuk tregtohen né njé treg aktiv (t€ gjitha aktivet e

Shoqérisé) pércaktohet duke pérdorur metoda vlerésimi. Shoqgéria pérdor gjykimin né zgjedhjen e
metodave té ndryshme dhe bén supozimet g€ bazohen kryesisht né kushtet ekzistuese t€ tregut né cdo

daté raportimi,
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5 Gjykime dhe ¢muarje té réndésishme kontabél (vazhdim)

(c) Jeta e dobishme e aktiveve té amortizueshme

Drejtimi rishikon jetén e dobishme té aktiveve té amortizuara né ¢do daté té raportimit financiar.
Drejtimi vleréson se jeta e dobishme e pércaktuar e aktiveve pérfaqéson pérdorimin e pritshém té aktivit.
Megjithaté, rezultatet faktike mund té ndryshojné pér shkak t€ daljes jashté pérdorimit si pasojé e

teknologjisé.

(d) Njohja e té ardhurave
Shoggéria pérdor metodén e njohjes sé té ardhurave sipas fazés sé pérfunduar té punimeve dhe ¢mimet

fikse té pércaktuara né kontraté. Pérdorimi i késaj metode kérkon qé shoqéria té vlerésojé shérbimin e
kryer né njé daté, né proporcion me shérbimin total t€ parashikuar. Rezultati aktual mund t€ ndryshojé

nga vlerésimet dhe parashikimet e béra.
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6 Mjete monetare dhe ekuivalentét e saj

Mjetet monetare analizohen si mé poshté;

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Mjete monetare né arké

NEé leké 66,550 #
Né Euro - =
66,550 =
Mjete monetare né banka

NE leké 71,456
Né Valuté 14,365,788 27,535
14,437,244 27,535
Totali 14,503,794 27,535

Mjetet monetare né banka né leké dhe né valuté jané té lira né llogari rrjedhése.

7 Té drejta té arkétueshme

Té drejta té arkétueshme analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Klienté

550,110,195

129,029,458

Total

550,110,195

129,029,458

Shoqéria ka béré vlerésimin e mbledhshmérisé sé klientéve dhe nuk ka njohur ndonjé provizion gjaté
vitit 2019 dhe 2018. Klienti kryesor i Shoqérisé éshté Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike.

8 Aktive té tjera

Aktive t€ tjera analizohén si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Garanci bankare

Shpenzime té llogaritura
Parapagime ndaj ortakut

Noa Cantrol

Noa Development

Noa Inspect

Parapagime ndaj paléve té treta
Paradhénie té tjera

TVSH e kreditueshme
Parapagim i tatim fitimit
Parapagime pér blerje toka
Paradhénie page

Parapagime pér Danske Commodities
Parapagime pér furnizime té tjera

10,241,600
588,514
66,897,803
87,969,945
485,433
6,196,000
61,625,000
11,012,087
2,456,872
51,324,490
210,639
1,144,828
200,000

500,000
26,604,711
24,342

284,310,915
52,426,543
185,768
13,700,678

200,000

Total

300,353,211

377,952,957

Parapagime ndaj Ortakut jané pa afat, né lek dhe nuk mbartin interes.

Parapagime pér blerje toka jané kryer né bazé té kontratave premtimi pér shit-blerje toka t€ lidhura me
palé té treta, pér zgjerimin e aktivitetit t& Shoqérisé né periudha t€ ardhshme.

Garanci bankare jané garanci té dhéna pér rritjen e kapaciteteve té Shoqgérisé,
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9 Investime financiare

Té drejta financiare né vlerén 56,827,614 leké pérfagéson investim né aksione t&€ mbajtura me kosto gé

Noa Energy Trade shpk zotéron né njé kompani amerikane.

10 Aktivet afatgjata materiale

Pajisje Pajisje Zyrash

Mjete Transporti  Elektronike dhe te tjera Toka Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2018 30,462,777 574,517 2,519,644 - 33,556,938
Shtesa - 78,212 4,809 52,732,000 52,815,021
Pakésime - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 30,462,777 652,729 2,524,453 52,732,000 86,371,959
Gjendja mé 1 janar 2019 30,462,777 652,729 2,524,453 52,732,000 86,371,959
Shtesa - 208,723 - 20,589,631 20,798,354
Pakésime - = # n "
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 30,462,777 861,452 2,524,453 73,321,631 107,170,313
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2018 - (104,603) (372,545) - (477,148)
Shtesa (6,092,555) (118,471) (430,302) - (6,641,328)
Pakésime = - - = -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 (6,092,555) (223,074) (802,847) - (7,118,476)
Gjendja mé 1 janar 2019 (6,092,555) (223,074) (802,847) - (7,118,476)
Shtesa (4,874,044) (107,413) (344,322) - (5,325,779)
Pakésime - - ’ - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 (10,966,599) (330,487) (1,147,169) - (12,444,255)
Vlera kontabél neto
Mé 31 dhjetor 2018 24,370,222 429,655 1,721,606 52,732,000 79,253,483
Mé 31 dhjetor 2019 19,496,178 530,965 1,377,284 73,321,631 94,726,058

Mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018, Shogéria nuk ka prona té véna si garanci. Nuk ka detyrime kontraktuale

pér té bleré aktive afatgjata materiale si mé 31 Dhjetor 2019.
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11 Aktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale jané licenca t€ blera né lidhje me zgjerimin e aktivitetit t€ tregut t€

Energjisé.

Licenca
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2019 .
Shtesa 27,716,350
Pakésimé =
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 27,716,350
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2018 &
Shtesa (1,157,630)
Pakésime -
Gjendja mé 31 Dhjetor 2019 (1,157,630)
Vlera kontabél neto
Mé 31 dhjetor 2019 26,558,720

12 Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Llogari t& pagueshme nga aktiviteti

43,908,769

18,700,433

Total

43,908,769

18,700,433

13 Hua afatshkurtra

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Overdrafte

683,988,054

431,667,643

Total

683,988,054

431,667,643

Mé daté 31.10.2018 Shogétria ka lidhur kontratén e Overdraftit me Bankén Credins sh.a me afat
maksimal 12 muaj té rinovueshme me géllim pérdorimi pér kapital qarkullues. Overdrafti ka si barté

siguruese kolaterale né pronési té Ortakut té Shoqgrisé.

14 Detyrime té tjera

Detyrime té tjera analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 105,031 957,187
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 23,784,716 -
Té pagueshme ndaj NoA Development - 60,908,407
Total 23,889,747 61,865,594
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15 Kapitali i paguar

Kapitali i paguar mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 analizohet si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Pjesémarrja - 3
Ortakét % leké leké
Gentian Sula 100% 100,000 100,000
Total 100% 100,000 100,000

16 Té ardhura nga shérbimet

Té ardhura nga aktivited i shfrytezimit analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Shitje e energjisé elektrike 2,463,325,354 725,585,922
Shitje te tjera 24,500,000 2,368,503
Total 2,487,825,354 727,854,425

17 Shpenzime administrative

Shpenzime administrative analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Blerje energjie 2,125,444,036 648,627,092
Shpenzime pér gira 231,316 205,709
Blerje kapacitete 40,248,541 14,425,808
Shpenzime per autorizime e licenca 130,000 508,195
Transferime, udhétim, dieta 11,879,740 4,326,186
Konsulenca, studime dhe kerkime 5,564,365 -
Shpenzime ligjore dhe noterizime 292 474 427,964
Kancelari e té ngjashme 2,203,094 -
Personel nga jashté ndérmarjes 480,000 390,000
Shérbime bankare 7,118,057 5,758,993
Shpenzime pér pritie dhe pérfagésime 6,062,739 1,550,520
Shpenzime té tjera 35,372,293 3,650,961
Shpenzime postare e telekomunikacioni 182,865 266,786
Gjoba 11,276 389,610
Sigurime 220,092 250,784
Trajnime 564,537 -
Taksa dhe tarifa vendore dhe doganore 1,721,299 437,737
Transporte 39,800 2,873,866
Shérbime auditimi 394 225 -
Total 2,238,160,749 683,700,601

18 Shpenzime personeli

Shpenzime personeli analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Paga 7,804,128 7,732,181
Kontribute shogérore dhe shéndetsore 705,940 657,149
Totali 8,510,068 8,389,330

20
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19 Tatim fitimi

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Fitimi para tatimit 189,222,184 23,833,303
Rregullime pér:

Shpenzimet e pazbritshme 2,688,074 3,568,824
Baza e tatueshme 191,910,258 27,402,127
Norma e taksés Shqipéri 15% 15%
Tatimi mbi fitimin 28,786,539 4,110,319

20 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Céshtje ligjore

Gjaté aktivitetit té zakonshém, shogéria mund té pérfshihet né déme dhe ¢éshtje ligjore. Né gjykimin e
drejtimit, shogéria nuk do té keté ngjarje me peshé té konsiderueshme pér té€ ndikuar né pozicionin
financiar té saj ose pér té ndryshuar vlerén neto té aktiveve, pérveg atyre pér té cilat éshté njohur njé
provizion né pasqyrat financiare,

Detyrime té kushtézuara
Shogéria nuk ka detytime té kushtézuara té réndésishme té kontraktuara deri né datén e pasqyrés sé

pozicionit financiar té cilat nuk jané njohur né pasqyrat financiare.

21 Transaksionet me palét e lidhura

Shoqéria gjaté aktivitetit té saj t€ zakonshém ka transaksione me palét e lidhura. Tabela mé poshté éshté
njé pérmbledhje e transaksioneve me palét e lidhura:

Té arkétueshme Detyrime  Té ardhura  Shpenzime
Mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
NOA Development Sh,p,k 485433 - 24,500,000 24,731,316
NOA Control Sh,p.k 87,969,945 - - -
Ortaku 66,897,803 - - -
Noa Inspect 6,196,000
161,549,181 - 24,500,000 24,731,316
Té arkétueshme Detyrime  Té ardhura  Shpenzime
Mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
NOA Development Sh.p.k - (B60,908,408) - -
NOA Control Sh.p.k 24,342 - - -
Ortaku 44,389482 (17,784,770) - -

44,413,824 (78,693,178) = =

22 Ngjarje pas datés sé raportimit

Gijaté fillimit t& vitit 2020, globalisht u pérhap pandemia ¢ COVID -19. Né Shqiperi, impaktin masiv ¢
pati prej muajit mars 2020, kur geveria morri masa drastike duke pezulluar akdvitetet, € cilat nuk ishin
jetike.

Pavarérisht se kjo éshté ende nje situaté né zhvillim né kohén e Iéshimit t€ kétyre pasqyrave financiare,
deri mé tani nuk ka patur ndonjé ndikim té€ dukshém ne operimet e Shoqgérisé. Manaxhimi do té
vazhdojé t& monitorojé ndikimin e mundshém dhe do t&€ ndérmarré té gjitha hapat e mundshme pér té
zbutur ¢do efekt.

Nuk ka asnjé ngjatje tjetér t& mépasshme pas dates sé raportimit, e cila kérkon rregullime apo shpjegime
né keto pasqyra financiare.
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